



تاریخ : ۱۴۰۳/۰۶/۲۰

شماره : ۷/۰۹/۹۵۳۳

پیوست : ندارد

( جهش تولید با مشارکت مردم )

رؤسای محترم اتاق‌های اصناف سراسر کشور

موضوع : مشارکت مردمی برای حفظ طبیعت ایرانی

با سلام و احترام

با عنایت به اهمیت محیط زیست، تغییرات اقلیم و الگوی آب و هوا در سلامت افراد جامعه، انتظار می‌رود کلیه آحاد جامعه در تمامی بخش‌ها و حوزه‌ها، نسبت به حفاظت از زیستگاه خود به‌عنوان مسئولیت اجتماعی خود ایفای نقش نمایند.

در همین راستا به پیوست تصویر نامه شماره ۱۳۰/۳۸۵ مورخ ۱۴۰۳/۰۶/۱۷ دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی، با موضوع "سوگندنامه حفظ طبیعت ایرانی" جهت اطلاع رسانی و آموزش عمومی به اتحادیه‌ها و واحدهای صنفی ذیربط، ارسال می‌گردد.

مجتبی صفایی

مهرنگار

- اتحادیه های صنفی صنایع غذایی و آشپزی  
- شهرت و عدالت



رونوشت :

جناب آقای دکتر مطلق رئیس محترم دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی بازگشت به نامه فوق الذکر  
جناب آقای نوسطی دبیرکل محترم اتاق اصناف ایران  
جناب آقای سقایی معاون محترم برنامه ریزی و اقتصادی اتاق اصناف ایران  
دبیرخانه اتاق اصناف ایران



بسمه تعالی



دبیرخانه شورای عالی  
سلامت و امنیت غذایی



جمهوری اسلامی ایران  
وزارت بهداشت و درمان آموزش پزشکی

شماره: ۱۰۳/۳۸۵

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۶/۱۷

پوست: دارد

جناب آقای دکتر علی محمدنژاد، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح  
جناب آقای مهندس ابوالفضل رئوفی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت جهاد کشاورزی  
جناب آقای دکتر امیر مجلسی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی  
جناب آقای دکتر محمد مهدی قاسمی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت سازمان صدا و سیما جمهوری اسلامی  
سرکار خانم دکتر کتابون نعمت پور، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت صنعت، معدن و تجارت  
سرکار خانم دکتر مریم شامانیان، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت کشور  
سرکار خانم مهندس شهر و اکبری سلطانی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت سازمان ملی استاندارد ایران  
جناب آقای مرتضی گمانکش، مسئول محترم دبیرخانه سلامت سازمان انرژی اتمی ایران  
سرکار خانم دکتر مژگان همنوعی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت راه و شهرسازی  
جناب آقای مهندس تقی محمدی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات  
سرکار خانم دکتر اعظم گودرزی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت آموزش و پرورش  
سرکار خانم دکتر مشیری، مسئول محترم دبیرخانه سلامت معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری  
سرکار خانم خدیجه یوسفی آذر، مسئول محترم دبیرخانه سلامت سازمان ثبت اسناد و املاک کشور  
جناب آقای دکتر عظیمی کیا، مسئول محترم دبیرخانه سلامت ناجا  
جناب آقای دکتر افشین علیخانی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت جمعیت هلال احمر  
جناب آقای دکتر مجتبی گرمی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت ورزش و جوانان  
جناب آقای دکتر صفوتی امین، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت امور اقتصاد و دارایی  
سرکار خانم فاطمه افقزی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  
جناب آقای علیرضا مسافر، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی  
جناب آقای دکتر خانقلی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت دادگستری  
جناب آقای دکتر جزایری، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت نفت  
جناب آقای دکتر جلال سیانی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت بنیاد شهید و امور ایثارگران انقلاب اسلامی  
جناب آقای دکتر ناصر سلیمانی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی  
جناب آقای دکتر مجتبی احمدلو، مسئول محترم دبیرخانه سلامت کمیته امداد امام خمینی (ره)  
جناب آقای دکتر ابراهیم سرمشقی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت علوم، تحقیقات و فن آوری  
جناب آقای دکتر میریان، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت امور خارجه  
جناب آقای مهندس عبدالرضا دانایی فر، مسئول محترم دبیرخانه سلامت سازمان پدافند غیرعامل کشور  
جناب آقای دکتر صدیقی مسئول محترم دبیرخانه سلامت سازمان حفاظت محیط زیست  
جناب آقای مرجی محرابی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت سازمان اداری و استخدامی کشور  
جناب آقای دکتر فرامرزی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت وزارت نیرو

شهرک قدس، خیابان سیمای ایران، بین فلامک و زرافشان، ستاد مرکزی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

بلوک ح طبقه ۱۴ - تلفن: ۸۱۴۵۲۶۷۰ - شماره: ۸۱۴۵۲۰۰۴

نشانی پست الکترونیکی: Salam@behdasht.gov.ir



بِسْمِ تَعَالَى



جمهوری اسلامی ایران  
وزارت بهداشت و درمان آموزش پزشکی



دبیرخانه شورای عالی  
سلامت و امنیت غذایی

شماره: ۱۰۳/۳۸۹

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۶/۱۷

موضوع: ۵ ارد

جناب آقای دکتر غلامرضا بروجی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت سازمان نهضت سوادآموزی  
جناب آقای علی مجیدی فرد، مسئول محترم دبیرخانه سلامت سازمان تبلیغات اسلامی  
جناب آقای دکتر محمد عباسی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران  
جناب آقای علیرضا فاضلی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران  
سرکار خانم فیروزه جلالی، مسئول محترم دبیرخانه سلامت اتاق اصناف ایران  
مسئول محترم دبیرخانه سلامت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری  
مسئول محترم دبیرخانه سلامت بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی  
مسئول محترم دبیرخانه سلامت سازمان برنامه و بودجه کشور

موضوع: جلب همکاری بین بخشی و مشارکت مردمی برای حفظ طبیعت ایرانی

با سلام و احترام؛

حفظ محیط زیست همانند موضوع سلامت وظیفه‌ای همگانی بوده و باید تمام سازمان‌ها و دستگاه‌ها وظیفه خود بدانند که با مشارکت و همکاری یکدیگر از این میراث گرانبها حفاظت کنند.  
همانطور که مستحضری تغییرات اقلیم و تهدیدات زیست محیطی به طور مستقیم با تغییر الگوی آب و هوا و به طور غیرمستقیم با تغییر کیفیت آب، هوا و غذا بر سلامت انسان تأثیر می‌گذارد. اثرات مستقیم منفی تغییر اقلیم شامل آسیب و بیماری ناشی از افزایش فراوانی و شدت رویدادهای شدید آب و هوایی مثل خشکسالی، گردباد، طوفان و سیل است. همچنین، تغییرات اقلیمی کیفیت هوا، آب آشامیدنی، تأمین مواد غذایی سالم و سرپناه ایمن را تهدید می‌کند. تغییر اقلیم موجب اختلال در سیستم‌های غذایی، کمبود مواد غذایی و افزایش قیمت غذا و افزایش خطر بروز ناامنی غذایی و سوءتغذیه بویژه در گروه‌های آسیب‌پذیر و اقشار کم‌درآمد می‌شود. همچنین، استرس گرمایی باعث بروز بیماری‌هایی مثل بی‌حالی، اسهال، حساسیت پوستی، سکنه مغزی و حتی مرگ می‌گردد. تغییر اقلیم و آلودگی هوا اثرات متقابلی بر هم دارند؛ از یک طرف آلودگی هوا سبب تغییر اقلیم و از طرفی تغییر اقلیم باعث آلودگی هوا می‌شود. آلودگی هوا مهمترین عامل خطر زیست محیطی است که بیشترین بار بیماری‌ها را دارد. از سوی دیگر، تغییرات اقلیمی و آلاینده‌های محیط زیست منجر به تغییر الگوی بیماری‌های منتقله از طریق آب، غذا و ناقلین و افزایش بیماری‌های عفونی منتقله از طریق آب، غذا و ناقلین، بیماری‌های مشترک انسان و دام و بیماری‌های ناشی از آلودگی هوا می‌شود. بیماری‌هایی مثل مالاریا، فیلاریازیس، تب دنگو، تب زرد، لیشمانیوز، شیستوزومیازیس و بیماری خواب آفریقای از طریق ناقلینی مثل پشه، پشه خاکی، حلزون و مگس سیاه منتقل می‌شوند.

شهرک قدس، خیابان سیمای ایران، بین فلامک و زرافشان، ستاد مرکزی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

بلوک C طبقه ۱۴ - تلفن: ۸۱۴۵۲۹۷۰ - شماره: ۸۱۴۵۳۰۰۴

نشانی پست الکترونیکی: Salam@behdasht.gov.ir



بسمه تعالی



شماره: ۱۰۳/۳۸۹

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۶/۱۷

سوست: دارد

تغییرات اقلیمی و تهدیدات زیست محیطی موجب افزایش بالقوه در جابجایی جمعیت، کاهش رشد اقتصادی، تشدید فقر، اختلال در معیشت مردم و افزایش بیماری‌های روحی-روانی، افزایش درگیری و خشونت می‌گردد. همچنین، پیامدهای متعددی بر سلامت جامعه بویژه گروه‌های آسیب‌پذیر از جمله زنان بخصوص مادران باردار و شیرده، کودکان، نوجوانان در سنین بلوغ، سالمندان، اقلیت‌های قومی و مهاجران و اقشار کم‌درآمد و کاهش دسترسی به خدمات سلامت و حمایت اجتماعی خواهد داشت.

با عنایت به اینکه سلامت و محیط زیست تاثیرگذار بر یکدیگر بوده و سلامت جامعه تحت تاثیر مخاطرات زیست محیطی قرار دارد و موضوع مهم تغییر اقلیم، حفظ منابع آب و خاک کشور در اسناد ملی مصوب از جمله سند ملی امنیت غذا و تغذیه، سند ملی دانش‌بنیان امنیت غذایی، قانون هوای پاک و ... مورد تاکید قرار گرفته است، انتظار می‌رود کلیه دستگاه‌های اجرایی به تکالیف قانونی خود با تاکید بر حفظ محیط زیست و منابع آب و خاک کشور و محافظت از طبیعت عمل نموده و گزارش برنامه‌ها و اقدامات انجام شده جهت ارائه در جلسات شورای عالی سلامت و امنیت غذایی به این دبیرخانه ارسال گردد. همچنین دانشگاه/دانشکده‌های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی سراسر کشور با جلب همکاری بین‌بخشی سایر حوزه‌ها و سازمانهای تاثیرگذار در موضوع و پدیده تغییر اقلیم، در اجرای سهم ۷۵ درصدی سایر حوزه‌های خارج نظام سلامت، در تامین سلامت مردم ایفای نقش نمایند.

در این راستا آموزش و ارتقا سطح آگاهی و دانش افراد جامعه از طریق اطلاع‌رسانی و فرهنگ‌سازی نیز تاثیر بسیار زیادی بر محیط زیست و حفظ سلامت طبیعت کشور عزیزمان خواهد گذاشت. بدین منظور، «سوگند نامه‌ای برای حفظ طبیعت ایرانی» به پیوست ارسال می‌گردد و خواهشمند است ترتیبی اتخاذ فرمایید از مفاد و محتوای آن برای اطلاع‌رسانی و آموزش عمومی توسط آن سازمان/دستگاه، دانشگاه/دانشکده استفاده شود.

دکتر محمد اسماعیل مطلق  
رئیس دبیرخانه شورای عالی  
سلامت و امنیت غذایی

رونوشت:

- جناب آقای دکتر صادق نیت، مشاور محترم وزیر و سرپرست حوزه وزارتی
- رؤسای محترم دانشگاه/دانشکده‌های علوم پزشکی سراسر کشور؛ جهت استحضار و اقدام مقتضی

تهران، خیابان سیمای ایران، بین فلامک و زرافسان، ستاد مرکزی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

بلوک ح طبقه ۱۴ - تلفن: ۸۱۴۵۳۹۷۰ - شماره: ۸۱۴۵۳۰۰۴

نشانی پست الکترونیکی: Salam@behdasht.gov.ir

## سوگند نامه ای برای حفظ طبیعت ایرانی

- ❖ من یک ایرانی ام
- ❖ فرق طبیعت را با زباله دان می دانم.
- ❖ می دانم که رودخانه وسیله ایاب و ذهاب زباله های من نیست.
- ❖ می دانم که رودخانه شاهرگ حیات بخش کوهستان است.
- ❖ من هنگام ترک طبیعت به پشت سر خود نگاه می کنم، مبادا زباله ای بر جای گذاشته باشم.
- ❖ من به دوستان و هموطنانم که نسبت به پاک نگه داشتن طبیعت بی تفاوت اند، با لبخند تذکر می دهم.
- ❖ من یک ایرانی دوستدار طبیعتم. وقتی آن را ترک می کنم، نه چیزی به آن اضافه کرده ام و نه چیزی از آن کاسته ام.
- ❖ من و عزیزانم در طبیعت به ستون یک و در یک راستا حرکت می کنیم تا کمتر خاک و گیاهان را لگدکوب کرده باشیم.
- ❖ من سخاوت طبیعت را می فهمم، آنچه از او می خواهیم به من خواهد داد:

لذت، آرامش، شادی، زیبایی، سکوت...

- ✓ من طبیعت را میراث پدران و سهم فرزندانم می دانم.
- ✓ می دانم یک کیسه پلاستیکی کمتر در روز یعنی چه!
- ✓ می دانم خرید در پاکت های کاغذی و کیسه های پارچه ای چند بار مصرف یعنی چه.
- ✓ می دانم کاغذ و پلاستیک و شیشه و فلز، زباله نیستند.
- ✓ می دانم که کاغذ بیشتر یعنی درخت کمتر.
- ✓ می دانم که درخت کمتر یعنی پرنده کمتر، و می دانم آسمان بی پرنده یعنی چه!
- ✓ من درس حفاظت از طبیعت را در مدرسه زندگی آموخته ام

👏 من یک ایرانی ام، صحنه پرتاب زباله از خودرو قلب مرا می آزارد. جاده ها و ریل های آلوده در دل جنگل، دلم را به درد می آورد.

👏 من ایرانی من حق حیات را برای همه حیوانات و گیاهان محترم می شمارم، پس هیچگاه و به هیچ بهانه ای در طبیعت، جان جاننداری را نمی گیرم.

👏 من عاشق طبیعت و حیوانات و پرندگان هستم. پس هرگز لانه پرندگان و خانه حیوانات وحشی را نابود نمی کنم.

👏 من یک ایرانی ام، من هنگام صعود، از رقص سبکبارانه پرنده شکاری در آسمان غرق لذت می شوم و لذت عکس گرفتن از او را جایگزین شکار میکنم و همچنین زیستگاهش را تخریب نخواهم کرد.

👏 من هنگام بیماریش دره ها از آواز آن سهره رنگین بال مسحور می شوم، پس جوجه هایش را به خانه نخواهم برد.

👏 من یک ایرانی ام، یک طبیعت گرد

نابودی نسل یوز ایرانی، گور ایرانی و رو به زوال رفتن حیات وحش سرزمینم، قلب مرا می خراشد!



👋 من یک ایرانی ام، من از شکار و شکارچی بیزارم.

👋 من نیازی به گوشت قوچ و کبک و گراز وحشی ندارم.

👋 من یک ایرانی ام. من از تماشای جان کندن حیوانات وحشی لذت نمی برم، می رنجم.

👋 من یک ایرانی ام. ردپای زباله را تا بلندترین قله‌ها و پست ترین دره‌ها و دورترین کویرها و انبوه ترین جنگل‌ها دیده‌ام و

از خود پرسیده‌ام؛ جز انسان چه کسی به اینجا دسترسی دارد؟

من نمی توانم همه را اصلاح کنم. نمی توانم به همه تذکر بدهم.

اما از خودم شروع خواهم کرد...

ما میتوانیم حامیان محیط زیست و طبیعت آسیب دیده ایران باشیم.

پاینده طبیعت ایران

حامیان زمین